
O B S A H
1. ÚVOD

1.1 Charakter stanov a obecně o zákonných ustanoveních
ohledně s ta n o v ................................................................................  11
1.1.1 Stanovy obchodních společností............................................  11
1.1.2 Právní úprava stanov............................................................  11

2. OBSAH STANOV AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI

2.1 Stanovy akciové společnosti........................................................  15
2.2 Obligatórni náležitosti stanov akciové společnosti................  15

2.2.1 Firma a sídlo společnosti......................................................  15
2.2.2 Předmět podnikám (činnosti)................................................  16
2.2.3 Výše základního kapitálu a způsob splácení emisního

kursu akcií..............................................................................  16
2.2.4 Počet a jmenovitá hodnota akcií, podoba akcií, jakož

i určení, zda akcie znějí na jméno nebo na majitele
a kolik akcií zní na jméno a kolik na m ajite le ....................  18

2.2.5 Vydávání různých druhů akcií (pokud vydání takového
druhu akcií zákon povoluje) jejich označení, počet
a práva s nimi spojená..........................................................  18

2.2.6 Počet hlasů spojených s jednou akcií a způsob
hlasování na valné hromadě, vydala-li společnost 
akcie v různé jmenovité hodnotě, počet hlasů 
vztahujících se к té které výši jmenovité hodnoty
akcií........................................................................................  19

2.2.7 Způsob svolávání valné hromady, její působnost
a způsob jejího rozhodování..................................................  20

2.2.8 Určitý počet členů představenstva, dozorčí rady nebo
jiných orgánů, délka funkčního období člena orgánu, 
jakož i vymezení jejich působnosti a způsob
rozhodování, jestliže se zřizují..............................................  21

2.2.9 Způsob tvorby rezervního fondu a výše, do které je
společnost povinna jej doplňovat a způsob doplňování........  23

2.2.10 Způsob rozdělení zisku a úhrada z trá ty ..............................  24
2.2.11 Důsledky porušení povinnosti splatit včas upsané

akcie........................................................................................  24
2.2.12 Pravidla postupu při zvyšování a snižování základního

kapitálu, zejména možnost snižovat základní kapitál
vzetím akcií z oběhu losováním............................................  25

2.2.13 Postup při doplňování a změně stanov ................................  26
2.2.14 Další údaje, pokud tak stanoví zákon ..................................  27

2.3 Fakultativní náležitosti stanov akciové společnosti..............  29
2.3.1 Omezení jednatelského oprávnění statutárního orgánu

právnické osoby......................................................................  29



2.3.2 Hlasování orgánů společnosti................................................  29
2.3.3 Převoditelnost akcií na jm éno ..............................................  29
2.3.4 Nabývání akcií zaměstnanci ................................................  30
2.3.5 Vydávání prioritních ak c ií....................................................  30
2.3.6 yydávání dluhopisů..............................................................  30
2.3.7 Úhrada jmenovité hodnoty upsaných akcií..........................  31
2.3.8 Nezaplacení emisního kursu akcií včas................................  31
2.3.9 Podíl na zisku společnosti......................................................  31
2.3.10 Hlasování na valné hrom adě................................................  32
2.3.11 Důvody, pro které nelze vykonat hlasovací právo................  32
2.3.12 Konání valné hromady..........................................................  33
2.3.13 Usnášeníschopnost, hlasování valné hromady....................  33
2.3.14 Volba členů představenstva dozorčí ra d o u ..........................  33
2.3.15 Působnost valné hrom ady....................................................  34
2.3.16 Působnost dozorčí rady ..........................................................  34
2.3.17 Jednání za představenstvo navenek....................................  34
2.3.18 Činnost představenstva........................................................  34
2.3.19 Náhradní členové představenstva a dozorčí rady ................  35
2.3.20 Zákaz konkurence..................................................................  35
2.3.21 Počet členů dozorčí rady volený zaměstnanci......................  35
2.3.22 Předchozí souhlas dozorčí r a d y ............................................  35
2.3.23 Dividenda v roce zvýšení základního kap itálu ....................  35
2.3.24 Kombinované zvýšení základního kapitálu..........................  36
2.3.25 Zvýšení základního kapitálu představenstvem..................  36
2.3.26 Losování akcií, za účelem snížení základního kapitálu . . . .  36
2.3.27 Odvolání likvidátora..............................................................  37
2.3.28 Souhlas valné hromady se sloučením..................................  37
2.3.29 Svolání valné hromady nástupnické společnosti................  37
2.3.30 Valná hromada o rozdělení společnosti................................  37
2.3.31 Nabídka převzetí....................................................................  38
2.3.32 Omezení působnosti představenstva....................................  38

2.4 Zakázaný obsah stanov akciové spo lečnosti............................  38
2.4.1 Převoditelnost akcií na jm éno ..............................................  38
2.4.2 Výkon hlasovacího p ráv a ......................................................  38
2.4.3 Omezení odpovědnosti členů představenstva

a dozorčí r a d y ........................................................................  39
2.4.4 Přednostní právo akcionářů..................................................  39

2.5 Odkazy na způsob určený stanovam i pro  svolání
valné h ro m a d y ................................................................................  39
2.5.1 Prohlášení o neplatnosti zatímního l i s t u ............................  39
2.5.2 Výměna zatímního listu za akcie..........................................  39
2.5.3 Oznámení dne výplaty dividend............................................  40
2.5.4 Uveřejnění doplnění pořadu jednání valné hromady..........  40
2.5.5 Uveřejnění nabídky převzetí................................................  40
2.5.6 Oznámení o konání valné hromady a odvolání valné

hromady..................................................................................  40
2.5.7 Oznámení o zrušení registrace účastnických cenných

papírů......................................................................................  40



2.5.8 Oznámení dne zápisu změny druhu akcií nebo
omezení převoditelnosti akcií v obchodním rejstříku..........  41

2.5.9 Zveřejňování údajů účetní závěrky......................................  41
2.5.10 Informace o přednostním právu na úpis a k c ií ....................  41
2.5.11 Výzva к převzetí nových ak c ií..............................................  41
2.5.12 Výzva к  předložení akcií nebo zatímních l is tů ....................  41
2.5.13 Oznámení výsledků losování o vzetí akcií z oběhu..............  42
2.5.14 Výzva к předložení akcií nebo zatímních listů

stahovaných z oběhu..............................................................  42
2.5.15 Prohlášení akcií za nep la tné ................................................  42

2.6 Ostatní zmínky o stanovách akciové sp o lečn o sti...................  42

3. OBSAH STANOV SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM

3.1 Základní úprava..............................................................................  45
3.2 Obsah stanov....................................................................................  46

3.2.1 Vnitřní organizace společnosti..............................................  46
3.2.2 Podrobná úprava záležitostí obsažených ve společenské

sm louvě..................................................................................  46
3.2.3 Výkon práv společníků v řízení a kontroly společnosti . . . .  46
3.2.4 Doplnění fondů společnosti....................................................  46
3.2.5 Doplňování rezervního fondu................................................  46
3.2.6 Jednání více jednate lů ..........................................................  47
3.2.7 Omezení jednatelského oprávnění........................................  47
3.2.8 Zákaz konkurence..................................................................  47
3.2.9 Přednostní právo na zvýšení základního kapitálu ..............  47
3.2.10 Svolávání valné hromady......................................................  48
3.2.11 Způsob náhrady rozdílu nepeněžitého v k lad u ....................  48
3.2.12 Vypořádací podíl....................................................................  48
3.2.13 Projednání odstoupení..........................................................  48
3.2.14 Usnášeníschopnost a hlasování orgánu společnosti............  48
3.2.15 Jmenování likvidátora..........................................................  49

3.3 Ostatní zmínky obchodního zákoníku o stanovách
společnosti s ručením omezeným ................................................  49

4. JAK V PRAXI SPRÁVNĚ SESTAVIT STANOVY AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI

4.1 Použitá metoda vzorových stan ov ..............................................  51
4.2 Vzorové stanovy akciové společnosti........................................  51
4.3 Příklad stanov akciové společnosti............................................  55



OBSA H  STANOV A. S.

2
O B S A H  S T A N O V  A K C I O V É  S P O L E Č N O S T I

Přehled

2 .1  S t a n o v y  a k c i o v é  s p o l e č n o s t i  ................................................................

2 .2  O b l ig a t ó r n i  n á l e ž i t o s t i  s t a n o v  a k c i o v é  s p o l e č n o s t i ...........
2.2.1 Firma a sídlo společnosti ............................................................
2.2.2 Předmět podnikání (činnosti) ....................................................
2.2.3 Výše základního kapitálu a způsob splácení emisního kursu

ak c ií.............................................................................................
2.2.4 Počet a jmenovitá hodnota akcií, podoba akcií, jakož i určení, 

zda akcie znějí na jméno nebo na majitele a kolik akcií zní
na jméno a kolik na majitele ......................................................

2.2.5 Vydávání různých druhů akcií (pokud vydání takového 
druhu akcií zákon povoluje) jejich označení, počet a práva
s nimi spojená.............................................................................

2.2.6 Počet hlasů spojených s jednou akcií a způsob hlasování 
na valné hromadě, vydala-li společnost akcie v různé 
jmenovité hodnotě, počet hlasů vztahujících se к té které
výši jmenovité hodnoty a k c ií ......................................................

2.2.7 Způsob svolávání valné hromady, její působnost a způsob
jejího rozhodování .....................................................................

2.2.8 Určitý počet členů představenstva, dozorčí rady nebo jiných 
orgánů, délka funkčního období člena orgánu, jakož
i vymezení jejich působnosti a způsob rozhodování, jestliže 
se zřizují ......................................................................................

2.2.9 Způsob tvorby rezervního fondu a výše, do které je společnost
povinna jej doplňovat a způsob doplňování ..............................

2.2.10 Způsob rozdělení zisku a úhrada ztráty ....................................
2.2.11 Důsledky porušení povinnosti splatit včas upsané akcie ..........
2.2.12 Pravidla postupu při zvyšování a snižování základního ..........

kapitálu, zejména možnost snižovat základní kapitál vzetím 
akcií z oběhu losováním..............................................................

2.2.13 Postup při doplňování a změně stanov ......................................
2.2.14 Další údaje, pokud tak stanoví zák o n ........................................
2 .3  F a k u l t a t i v n í  n á l e ž i t o s t i  s t a n o v  a k c i o v é  s p o l e č n o s t i  . . .  .
2.3.1 Omezení jednatelského oprávnění statutárního orgánu

právnické osoby ..........................................................................
2.3.2 Hlasování orgánů společnosti ....................................................
2.3.3 Převoditelnost akcií na jméno ....................................................
2.3.4 Nabývání akcií zaměstnanci ......................................................
2.3.5 Vydávání prioritních a k c ií..........................................................
2.3.6 Vydávání dluhopisů ....................................................................
2.3.7 Úhrada jmenovité hodnoty upsaných akcií ..............................
2.3.8 Nezaplacení emisního kursu akcií včas ....................................
2.3.9 Podíl na zisku společnosti ..........................................................
2.3.10 Hlasování na valné hrom adě......................................................
2.3.11 Důvody, pro které nelze vykonat hlasovací právo......................
2.3.12 Konání valné hromady................................................................
2.3.13 Usnášeníschopnost, hlasování valné hrom ady..........................

Strana Odstavce
15 1
15 2-90
15 3 -5
16 6-11

16 12-20

18 21-26

18 27-29

19 30-35

20 36-42

21 43-56

23 57-61
24 62-65
24 66-70

25 71-73
26 74-79
27 80-90
29 91-151

29 92-93
29 94-95
29 96-97
30 98
30 99 -100
30 101 -102
31 103 -104
31 105 - 108
31 109 -115
32 116 -17
32 118
33 119-121
33 122 - 124

1 3



OBSAH STANOV A. S.

2.3.14 Volba členů představenstva dozorčí radou ................................ 33 125
2.3.15 Působnost valné hromady .........................................................  34 126
2.3.16 Působnost dozorčí rady .............................................................  34 127
2.3.17 Jednání za představenstvo navenek.......................................... 34 128
2.3.18 Činnost představenstva.............................................................  34 129- 130
2.3.19 Náhradní členové představenstva a dozorčí ra d y ......................  35 131 - 132
2.3.20 Zákaz konkurence .....................................................................  35 133 - 134
2.3.21 Počet členů dozorčí rady volený zaměstnanci............................ 35 135
2.3.22 Předchozí souhlas dozorčí rady .. : ............................................ 35 136
2.3.23 Dividenda v roce zvýšení základního k ap itá lu ..........................  35 137
2.3.24 Kombinované zvýšení základního kapitálu .............................. 36 138 - 139
2.3.25 Zvýšení základního kapitálu představenstvem ........................  36 140 - 141
2.3.26 Losování akcií, za účelem snížení základního k ap itá lu ............  36 142 - 143
2.3.27 Odvolání likvidátora .................................................................  37 144
2.3.28 Souhlas valné hromady se sloučením ........................................ 37 145
2.3.29 Svolání valné hromady nástupnické společnosti ......................  37 146
2.3.30 Valná hromada o rozdělení společnosti...................................... 37 147 - 148
2.3.31 Nabídka převzetí .......................................................................  38 149- 150
2.3.32 Omezení působnosti představenstva.......................................... 38 151
2.4 Zakázaný obsah stanov akciové společnosti ....................  38 152 - 156
2.4.1 Převoditelnost akcií na jméno ...................................................  38 153
2.4.2 Výkon hlasovacího p rá v a ...........................................................  38 154
2.4.3 Omezení odpovědnosti členů představenstva a dozorčí rady . . .  39 155
2.4.4 Přednostní právo akcionářů .....................................................  39 156
2.5 Odkazy na způsob určený stanovami pro svolání

valné h ro m a d y .........................................................................  39 157 - 172
2.5.1 Prohlášení o neplatnosti zatímního listu .................................. 39 158
2.5.2 Výměna zatímního listu za akcie .............................................. 39 159
2.5.3 Oznámení dne výplaty dividend ................................................ 40 160
2.5.4 Uveřejnění doplnění pořadu jednání valné hrom ady................  40 161
2.5.5 Uveřejnění nabídky převzetí .....................................................  40 162
2.5.6 Oznámení o konání valné hromady a odvolání valné

hromady .....................................................................................  40 163
2.5.7 Oznámení o zrušení registrace účastnických cenných

papírů .........................................................................................  40 164
2.5.8 Oznámení dne zápisu změny druhu akcií nebo omezení

převoditelnosti akcií v obchodním re js třík u .............................. 41 165
2.5.9 Zveřejňování údajů účetní závěrky............................................ 41 166
2.5.10 Informace o přednostním právu na úpis akcií ..........................  41 167
2.5.11 Výzva к převzetí nových ^ t c i í ...................................................  41 168
2.5.12 Výzva к předložení akcií nebo zatímních l i s tů ..........................  41 169
2.5.13 Oznámení výsledků losování o vzetí akcií z oběhu....................  42 170
2.5.14 Výzva к předložení akcií nebo zatímních listů stahovaných

z oběhu .......................................................................................  42 171
2.5.15 Prohlášení akcií za neplatné .....................................................  42 172
2.6 O statní zmínky o stanovách akciové sp o lečn o sti............  42 173 - 185

1 4



OBSAH STANOV S. R. O .

3
O B S A H  S T A N O V  S P O L E Č N O S T I  S R U Č E N Í M

O M E Z E N Ý M
Přehled

3.1 Z á k la d n í ú p ra v a  ................................................................
3.2 O b sah  s ta n o v  ......................................................................
3.2.1 Vnitřní organizace společnosti........................................
3.2.2 Podrobná úprava záležitostí obsažených ve společenské

sm louvě............................................................................
3.2.3 Výkon práv společníků v řízení a kontrola společnosti .
3.2.4 Doplnění fondů společnosti ............................................
3.2.5 Doplňování rezervního fondu ........................................
3.2.6 Jednání více jed n a te lů ....................................................
3.2.7 Omezení jednatelského oprávnění ................................
3.2.8 Zákaz konkurence ..........................................................
3.2.9 Přednostní právo na zvýšení základního k ap itá lu ........
3.2.10 Svolávaní valné hromady................................................
3.2.11 Způsob náhrady rozdílu nepeněžitého vkladu ..............
3.2.12 Vypořádací pod íl..............................................................
3.2.13 Projednání odstoupení ....................................................
3.2.14 Usnášeníschopnost a hlasování orgánu společnosti . . . .
3.2.15 Jmenování likvidátora....................................................
3 .3  O s t a t n í  z m ín k y  o b c h o d n í h o  z á k o n í k u  o  s t a n o v á c h  

s p o l e č n o s t i  s  r u č e n í m  ................................................................

Strana Odstavce
45 1
46 2-■ 18
46 3

46 4
46 5
46 6
46 7
47 8
47 9
47 10
47 11
48 12
48 13
48 14
48 15
48 16
49 17

49 19 -23

3.1 ZÁKLADNÍ ÚPRAVA

U společnosti s ručením omezeným je základním ustanovením, které vymezuje 
význam stanov § 110 odst. 2 obchodního zákoníku, kde je stanoveno, že společen
ská smlouva může určit, že společnost vydá stanovy, které upraví vnitřní organi
zaci společnosti a podrobněji některé záležitosti obsažené ve společenské smlou
vě. Je tedy zřejmé, že ve společnosti s ručením omezeným na rozdíl od společnos
ti akciové nemusí být stanovy vůbec vydány. To, že mají být stanovy vydány, 
může určit společenská smlouva. Zároveň je zde naznačeno, co zákon předpoklá
dá, že stanovy upraví. Jsou to záležitosti vnitřní organizace společnosti, tedy 
jakýsi organizační řád a podrobněji některé záležitosti obsažené ve společenské 
smlouvě, tedy konkretizace, provedení společenské smlouvy. Teorie celkem jed
notně vykládá věc tak, že stanovy mohou upravit v zásadě jakékoliv záležitosti 
týkající se společnosti, ovšem nesmí být v rozporu s obecně závaznými předpisy, 
resp. s jejich kogentními ustanoveními a společenskou smlouvou, kterou mohou 
pouze provádět, ale nesmí jít nad její rámec.

4 5


